---

42 *SMet* 74.N2 (S, fol. 95va): 'Et nota differentiam inter nomen analogum <analogicum S> et multipliciter dictum et nomen simpliciter aequivocum et simpliciter univocum. Et est talis: Illud nomen est simpliciter univocum quando vox est una, et natura sive res una, et ratio sive intentio correspondens rei una. Illud autem est nomen simpliciter aequivocum quando vox est una, nec res sive natura una, nec intentio sive ratio correspondens ei. Illud autem est nomen analogum quando vox est una, et ratio sive intentio una, res sive natura cui respondet ratio non una, ut "totum" in continuis et discretis. Est enim vox huius nominis "totum" una hinc inde, et similiter ratio sive intentio, quia haec est ratio "aggregatum ex partibus", res autem sive natura diversa; unitas enim aliud est a puncto, et numerus a magnitudine. Nomen autem multipliciter dictum est quando vox est una, res autem sive natura una, ratio autem sive intentio non una, ut hoc nomen "ens".' See also *SPar* 1.29 (V, fol. 74ra), where in place of the *ratio* or *intentio* Rufus speaks of what is connoted: 'Nomen differenter accipi potest esse tripliciter. Aut quantum ad suppositum, et hoc non inducit aliquam multipliciter. Aut quantum ad significatum, et hoc inducit aequivocationem. Aut quantum ad connotatum, et hoc inducit multipliciter secundum analogiam.'

43 As Silvia Donati points out in 'English Commentaries Before Scotus: A Case Study: The Discussion on the Unity of Being,' in *A Companion to the Latin Medieval Commentaries on Aristotle's Metaphysics*, ed. Gabriele Galluzzo and Fabrizio Amerini (Leiden; Boston: Brill, 2013), pp. 137–207, at p. 150. See also Ashworth, 'Analogy and Equivocation,' pp. 98–100.

44 More particularly, a name is defined by William of Sherwood, closely following Aristotle's account in *De interpretatione* 2 as translated by Boethius, as 'vox significativa ad placitum, sine tempore, cuius nulla pars separata aliquid significat, finita, recta' (*Introductiones in logicam*, ed. Lohr et al., p. 223).

tinguished from the *intentiones* or *modi*, and it would seem that by *res* or *natura* Rufus too means a thing or nature signified.<sup>45</sup>

Thus in the case of the name ‘entity’, Rufus remarks that the spoken sound is one and the nature is one, namely substance. Yet the *ratio* of the name ‘entity’ is diverse, ‘for one sort of entity exists in its own right, and one does not.’ Wherever the name ‘entity’ is said, substance is thought of – the nature predicated – but *how* it is thought of differs depending on the items of which ‘entity’ is predicated. When it is predicated of a substance, just substance is thought of. But when it is predicated of an accident a relationship to substance is thought of, one indicated when we say an accident is strictly speaking not a substance, but, using ‘*substantia*’ in an oblique case, *of* a substance, and so the account (*ratio*) is different.<sup>46</sup> The predication of ‘entity’ of an accident is an extended use of ‘entity’. Therefore, while it is not incorrect to say that accidents are entities, any more than, to use another example of a word said multiply, to say that urine is healthy, we must bear in mind that these are not direct predications of the natures in question (substance or health) signified by the names ‘entity’ and ‘healthy’.